ПРОТОКОЛ№2
заседания антинаркотической комиссии в

Льговском районе Курской области

Здание Администрации
Льговского района

«25» июня 2024 года

Председатель комиссии:
КОРОСТЕЛЕВ
Сергей Николаевич

- Глава Льговского района

Секретарь комиссии:

Заместитель председателя комиссии:
АКСЁНОВ Валерий Павлович - Начальник МО МВД России «Льговский»

подполковник полиции

ШУБНАЯ Ирина Петровна - Управляющий делами Администрации
Льговского района

ВАСИЛЬЧЕНКО Елена Сергеевна - Консультант отдела культуры, молодежной
политики, физической культуры и спорта
администрации Льговского района

Члены комиссии:
ШАМИН
Константин Александрович

- Начальник отдела культуры, молодежной
политики, физической культуры и спорта
администрации Льговского района

ПЛЕХАНОВ Юрий Николаевич - Начальник отдела образования администрации
Льговского района

ЛАРИНА Наталия Геннадиевна - Начальник отдела социальной защиты
населения администрации Льговского района

МЕРКУШОВА
Екатерина Александровна

- Главный специалист-эксперт администрации
Льговского района - ответственный секретарь
комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав

ГОЛОВИНОВ
Сергей Александрович

- Оперуполномоченный группы по контролю за
оборотом наркотиков МО МВД России
«Льговский» старший лейтенант полиции

2

ПЕВНЕВА
Маргарита Викторовна

ДАНИЛЬЧЕНКО Ольга Александровна

СЕМЕНИХИНА
Елена Васильевна

Приглашенные лица:
Вертиков П. В.

Карамышева Н. В.

Белкин С. Ф.

Киреев А. Н.

Еремеев А. Ю.

Заулин Ю. С.

- Врач-нарколог ОБУЗ «Льговская центральная
районная больница»

- Заместитель главного редактора АУКО
редакции газеты «Курьер»

- Директор ОКУ ЦЗН города Льгова и Льговского
района (по согласованию)

- И. о. Первого заместитель Главы администрации
Льговского района

Глава Вышнедеревенского сельсовета Льговского
района
Глава Селекционного сельсовета Льговского
района
Глава Иванчиковского сельсовета Льговского
района
Глава Густомойского сельсовета Льговского
района
Глава Марицкого сельсовета Льговского района

1 О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Льговского
района по вопросу профилактики наркомании, токсикомании алкоголизма.
Организация и проведение индивидуальной профилактической работы с
подростками, употребляющими наркотические средства и психотропные вещества.

(Меркушова Е. А., Головинов С. А.)

Заслушав и обсудив информацию, предоставленную ответственным
секретарем комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Меркушова
Е. А.), оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД
России «Льговский» (С. А. Головинов), антинаркотическая комиссия в Льговском
районе Курской области РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Льговского района, совместно с отделом образования администрации Льговского района,
отделом социальной защиты населения администрации Льговского района, отделом
культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации
Льговского района, МО МВД России «Льговский» в пределах компетенции усилить
совместную работу, направленную:

2.1. на создание условий для развития личности подростка, попавшего в трудную
жизненную ситуацию, формирование у него позитивного образа жизни, исключающего
употребление наркотиков и других психоактивных веществ, усвоение основных жизненных
навыков, необходимых для успешной самореализации и противостояния возможному
давлению;

2.2. на оказание практической помощи родителям, особенно в семьях, находящихся в
социально опасном положении, при возникновении проблемных ситуаций;

3

2.3. на развитие у подростков умения адаптироваться к отрицательным эффектам
рекламы, выражать свои чувства, разрешать конфликты, сопротивляться давлению, которое
угрожает здоровью и жизни;

2.4. на продолжение рейдовых мероприятий, направленных на выявление
несовершеннолетних в местах реализации алкогольной продукции;

2.5. на усиление индивидуальной профилактической работы с подучетными
несовершеннолетними и родителями, употребляющими алкоголь, наркотические и
психотропные вещества.

3. Рекомендовать главному врачу ОБУЗ «Льговская ЦРБ» (Котову Е. М.)
информировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Льговского
района о несовершеннолетних, поступивших в ОБУЗ «Льговская ЦРБ» в состоянии
алкогольного и наркотического опьянения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно.

Срок исполнения в течении 2024 года.

2. О проводимой на территории Болыпеугонского, Селекционного,
Иванчиковского, Городенского сельсоветов Льговского района Курской области
антинаркотической работы. Организация и проведение сходов граждан с освещением
вопросов антинаркотической направленности, доведение информации о проводимых
мероприятиях по противодействию наркомании и незаконному обороту наркотиков
до населения.

(Белкин С. Ф., Киреев А. Н., Еремеев А. Ю., Карамышева Н. В., Заулин Ю. С., Сотникова
В. М.)

Заслушав и обсудив информацию, предоставленную Главой МО Селекционный сельсовет
(Белкин С. Ф.), Главой МО Верхнедеревенский сельсовет (Карамышева Н. В.), Главой МО
Иванчиковский сельсовет (Киреев А. Н.), Главой МО Густомойский сельсовет (Еремеев А.
Ю.), Главой МО Городенский сельсовет (Сотникова В. М.) Льговского района, дополнения
от Главы Льговского района (Коростелев С. Н.) антинаркотическая комиссия в Льговском
районе Курской области РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Главам МО Льговского района:
2.1. Активизировать разъяснительную работу среди населения о необходимости

информирования правоохранительных органов о местах торговли наркотическими
веществами и произрастания наркосодержащих растений с распространением памяток с
указанием номеров «Телефонов доверия»

2.2. Совместно с МО МВД России «Льговский» продолжить работу, направленную
на выявление наркосодержащих растений, организацию и проведение рейдовых
мероприятий с целью обследования пустующих домовладений и земельных участков,
лесополос на окраинах населенных пунктов, пустырей и тд. на предмет выявления очагов
произрастания дикорастущих, наркосодержащих растений (конопля, мак)

3 Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Заместителя
председателя антинаркотической комиссии, Управляющего делами администрации
Льговского района Шубную И. П.

Срок исполнения в течении 2024 года.

ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно.

4

3. «О выявлении и уничтожении незаконных надписей на зданиях и сооружениях
Льговского района Курской области, рекламирующих пронаркотические интернет-
контенты»

(Белкин С. Ф., Киреев А. Н., Еремеев А. Ю., Карамышева Н. В., Заулин Ю. С., Сотникова
В. М.)

Заслушав и обсудив информацию, предоставленную Главой МО Селекционный сельсовет
(Белкин С. Ф.), Главой МО Верхнедеревенский сельсовет (Карамышева Н. В.), Главой МО
Иванчиковский сельсовет (Киреев А. Н.), Главой МО Густомойский сельсовет (Еремеев А.
Ю.), Главой МО Городенский сельсовет (Сотникова В. М.) Льговского района, дополнения
от Главы Льговского района (Коростелев С. Н.) антинаркотическая комиссия в Льговском
районе Курской области РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Главам МО Льговского района:
2.1. активизировать размещение в общественных местах и на информационных

ресурсах социальной рекламы, пропагандирующей здоровый образ жизни и пагубность
влияния на человека наркосодержащей продукции.

2.2. продолжить работу по выявлению и уничтожению незаконных надписей на
зданиях и сооружениях Льговского района Курской области, рекламирующих
пронаркотические интернет-контенты», в случае обнаружения незаконных надписей на
зданиях и сооружениях Льговского района Курской области, рекламирующих
пронаркотические интернет-контенты» незамедлительно информировать
антинаркотическую комиссию Льговского района и МО МВД России «Льговский»

3 Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Заместителя
председателя антинаркотической комиссии, Управляющего делами администрации
Льговского района Шубную И. П.

Срок исполнения в течении 2024 года.
ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно.

4. Доклад о наркоситуации в Курской области, результаты социследования по
проблемам наркомании среди населения Курской области

(Васильченко Е. С.)

Заслушав и обсудив доклад о наркоситуации в Курской области, предоставленный
Комитетом региональной безопасности Курской области антинаркотическая комиссия в
Льговском районе Курской области РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Членам антинаркотической комиссии, совместно с секретарем антинаркотичекой

комиссии в Льговском районе (Васильченко Е. С.) подготовить информацию об
исполнении пунктов 1-3.5 аналитической справки и предоставить в аппарат
антинаркотической комиссии в Курской области в указанные сроки.

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
Срок исполнения 15 декабря 2024 года
ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно.

Председатель антинаркотической комиссии I' //
в Льговском районе Курской области Л > f/j
Глава Льговского района Курской области ГД/ / С. Н. Коростелев